1

贵州商学院科研处文件

黔商院科发〔2022〕44 号

关于开展 2022 年度贵州省科学技术奖推荐
工作的通知

各部门、教学院部：

根据《贵州省科学技术奖励办法》及其实施细则规定，

现将 2022 年度贵州省科学技术奖推荐工作相关事项通知如

下。

一、推荐方式

2022 年度贵州省科学技术奖励推荐工作采取单位推荐

和专家推荐两种方式。

（一）单位推荐

各推荐单位应当建立科学合理的遴选机制，推荐本地区、

本部门优秀项目，原则上推荐项目数量不限。推荐项目出现

异议时，推荐单位有责任协助处理。

（二）专家推荐

中国科学院院士、中国工程院院士每人可推荐 1 名（项）

所从事专业领域的省科学技术奖。省最高科学技术奖获奖人

及省自然科学奖、省技术发明奖、省科学技术进步奖一等奖

2

项目的第一完成人、省管专家 2 人共同推荐 1 名（项）所从

事专业领域的省科学技术奖。具有正高技术职称的专家可由

3 人共同推荐 1 名（项）所从事专业领域的省科学技术奖。

共同推荐时列第一位的为责任专家。每位专家只能推荐 1 个

项目，且不能作为 2022 年度贵州省科学技术奖推荐项目完

成人，并回避 2022 年度贵州省科学技术奖评审工作。推荐

项目出现异议时，推荐专家有责任协助处理。

（三）推荐程序

1.推荐申请

推荐单位和推荐专家可于推荐前向我厅申请推荐单位

或推荐专家账号。在“贵州省科技业务综合管理信息系统”

中有账号的单位或专家，使用已有账号。

2.推荐公示

推荐单位应通过网络或书面进行公示，同时推荐单位和

推荐专家有责任督促项目完成人所在单位进行公示。公示内

容按照《2022 年度贵州省科学技术奖推荐工作手册》的要求

进行，公示时间不少于 7 个自然日。公示无异议或虽有异议

但经核实处理后再次公示无异议的项目方可推荐。公示情况

需在提交推荐书的同时一并上传到“贵州省科技业务综合管

理信息系统”，由单位推荐的上传推荐单位公示情况，由专

家推荐的上传第一完成人所在单位公示情况。

二、推荐项目（人选）的基本条件

推荐项目（人选）必须符合《贵州省科学技术奖励办法》

及其实施细则有关规定，还须满足以下条件：

3

（一）推荐省自然科学奖项目提供的代表性论文（专著）

应当于 2019 年 12 月 31 日前公开发表；省技术发明奖和省

科学技术进步奖应当于 2019 年 12 月 31 日前实施应用。

（二）已推荐 2021 年度贵州省科学技术奖的相关技术

内容不得推荐 2022 年度贵州省科学技术奖。

（三）同一人同一年度只能作为省自然科学奖、省技术

发明奖和省科学技术进步奖其中一个推荐项目的前三完成

人。

（四）同一技术内容不得同时重复推荐省自然科学奖、

省技术发明奖和省科学技术进步奖。

（五）推荐项目所使用的文章、获得的知识产权等必须

是历年贵州省科学技术奖获奖项目中未使用过的。

（六）推荐省最高科学技术奖的候选人，原则上应作为

第一完成人获得过国家科学技术奖或省科学技术奖一等奖 2

项以上，重点推荐仍在一线工作的杰出科研人员。

三、推荐材料要求

推荐书是贵州省科学技术奖评审的主要依据，请推荐单

位、推荐专家按照《2022 年度贵州省科学技术奖励推荐工作

手册》（附件 3）要求，客观、如实、准确、完整填写。创新

和应用情况强调客观佐证材料，注重诚信承诺。各奖种推荐

书的具体填写要求请在《2022 年度贵州省科学技术奖励推荐

工作手册》中查阅。

（一）贵州省最高科学技术奖

1.《贵州省最高科学技术奖推荐书》

4

2.公开发表的代表性论文、专著

3.他人引用的代表性论文、专著

4.知识产权佐证

5.成果应用佐证

6.重要获奖证书

7.其他有助于评价候选人的佐证材料

（二）贵州省自然科学奖

1.《贵州省自然科学奖推荐书》

2.与项目有关的国家级或省级科技计划项目验收证书

3.代表性论文、专著（不超过 5 篇）

4.他人引用代表性引文专著（不超过 5 篇）

5.检索报告

6.完成人合作关系说明及情况汇总表

7.其他附件材料

（三）贵州省技术发明奖

1.《贵州省技术发明奖推荐书》

2.“主要知识产权和标准规范等目录”（包括发明专利、

植物新品种、软件著作权、集成电路布图设计等，不包括实

用新型专利、外观设计专利等）有效佐证材料

3.国家法律法规要求审批的批准文件（针对根据国家法

律法规需要审批的项目）

4.项目实施应用满两年的佐证材料

5.应用情况和效果佐证材料

6.完成人合作关系说明及情况汇总表

5

7.其他附件材料

（四）贵州省科学技术进步奖

1.《贵州省科学技术进步奖推荐书》

2.与项目有关的国家级或省级科技计划项目验收证书

或“主要知识产权和标准规范等目录”（包括发明专利、植

物新品种、软件著作权、集成电路布图设计等，不包括实用

新型专利、外观设计专利等）有效佐证材料

3.项目实施应用满两年的佐证材料

4.应用情况和效益佐证材料

5.完成人合作关系说明及情况汇总表

6.其他附件材料

（五）贵州省科学技术合作奖

1.《贵州省科学技术合作奖推荐书》

2.与我省公民或者组织进行合作研究、开发及推动科技

合作的佐证材料（技术评价、培训、设备使用等）

3.社会经济效益佐证材料

4.其他有助于评价候选人或候选组织的佐证材料

推荐省科学技术奖项目相关材料以电子版方式提交。电

子版推荐书须按要求填写和上传，其中附件应为带目录结构

的 PDF 文件，大小不超过 30M，页数不超过 100 页。

四、推荐时间及相关要求

申报系统网址为：http://xmgl.kjt.guizhou.gov.cn。

该系统将于 2022 年 4 月 1 日启用，至 2022 年 5 月 21 日中

午 12:00 准时关闭，逾期不予受理。

6

推荐截至日前，科技奖励申请人、完成单位、推荐单位

均可在线主动撤回科技奖励推荐书进行内容修改或补充完

善附件材料。修改完善后，按照上述推荐要求进行在线审核

和推荐。推荐截止日后，不得更改科技奖励推荐书及附件材

料的任何内容。

推荐结束后，省科技厅对推荐项目进行形式审查。对通

过形式审查的推荐项目予以受理。对未通过形式审查的申报

项目，通过科技业务管理系统向推荐单位及推荐人一次性告

知审查结果及具体理由，对信息填写失误和不完整、缺失附

件材料等情况导致形式审查未通过的，允许补正一次。补正

后仍不符合本通知及《2022 年度贵州省科学技术奖励推荐工

作手册》要求的，将不予受理。

附件：

1.贵州省科学技术奖励办法

2.贵州省科学技术奖励办法实施细则

3. 2022 年度贵州省科学技术奖励推荐工作手册

4.贵州省科学技术推荐材料形式审查不合格情形

联系人： 张庆华 李璞颖

联系电话： 84603163 84870807

科研处

2022 年 5 月 17 日

贵州商学院科研处 2022 年 5 月 17 日印发